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Abstrakt

Studie se zabývá pacienty, kteří byli již v prenatálním stádiu diagnostikováni se sr-
dečnímy rhabdomyomy a později se u nich rozvinula epilepsie. EEG pacientů trpících
epilepsií je charakteristické přítomností patologických artefaktů zvaných interiktální
epileptoformní výboje (IED). Detekce IED v invazivním EEG je možné využít při lo-
kalizaci epileptických zón, potřebných při plánování chirurgických zákroků. Cílem di-
plomové práce je prozkoumat využitelnost analýzy neinvazivního EEG při lokalizaci
epileptických zón. Poskytnutá data obsahovala EEG záznamy pacientů a ohodnocená
vyšetření magnetickou rezonancí (MRI). Polohy tuberózních skleróz určené vyšetřením
MRI jsou za pomoci navrženého modelu transformovány na MRI profil pacienta. EEG
data jsou jednak zpracována navženým automatickým postupem, a také dodaným shlu-
kovým algoritmem. Výsledky analýzy EEG jsou porovnány s referencí definovanou MRI
profilem. Kvalita navrženého postupu je popsána senzitivitou, specificitou, prediktivní
hodnotou positivního testu a přesností.

Klíčová slova
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Abstract

Study focuses on epileptic patients diagnosed with cardiac rhabdomyoma during prena-
tal phase. EEG of patients with epilepsy is characterized by patoligic artifacts known as
interictal epileptoform discharges (IEDs). It is possible to utilize detections of IEDs in
intracranial EEG in localization and planning of surgical resection. Aim of this master
thesis is to show whether it is feasible to use noninvasive EEG instead. Available data
consists of EEG recordings of patients suffering form epilepsy and their magnetic res-
onance imaging (MRI) examinations. Localizations of tuberous sclerosis are translated
into MRI profile defined by proposed model. EEG recordings of patients are then ana-
lyzed by proposed algorithm as well as by given clustering algorithm. Results of EEG
analysis are compared with MRI reference. Quality of proposed algorithm is described
by senzitivity, specificity, positive predictive value and accuracy.
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Zkratky

Seznam použitých zkratek:

EEG Elektroencefalogram
MRI Magnetická rezonance
PCA Analýza hlavních komponent
ISARG Intracranial Signal Analysis Reasearch Group
IEDs Interiktální epileptoformní výboje
SEN Senzitivita
SPEC Specificita
PPV Prediktivní hodnota pozitivního testu
ACC Přesnost
ROC Reciever Operator Characteristic
FPR Míra falešně pozitivních rozhodnutí
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1 Úvod

Epilepsii je možné léčit, mimo jiné, pomocí léků. V případě farmakorezistivní epilepsie
je však nutné hledat alternativní způsoby léčby. Tím může být například chirurgický zá-
krok, který se snaží odstranit epileptická ložiska. Lokalizaci ložisek je možné napomoci
analýzou invazivního EEG, ve kterém je z prostorového výskytu interiktálních epilep-
toformních výbojů možné usoudit o poloze ložisek. Interiktální epileptoformní výboj je
patologický artefakt EEG vyskytující se mezi záchvaty.

Cílem práce je ověřit zda je možné stejným způsobem využít neinvazivní EEG. In-
vazivní EEG je z hlediska kvality signálu nesrovnatelně lepší než neinvazivní EEG. Na
druhou stranu měření neinvazivního EEG je jednoduší a nevyžaduje chirurgický zá-
krok. K analýze neinvazivního EEG byly poskytnuty detektor a shlukový algoritmus
výzkumné skupiny ISARG. Tyto nástroje byly navrženy a optimalizovány pro použití
na invazivním EEG.

Druhá kapitola se zabývá podrobným popisem dostupných dat. Data je možné roz-
dělit do tří skupin. První skupinu tvoří EEG záznamy zkoumaných pacientů, kterých
bylo analyzováno celkem 9. Do druhé skupiny spadají EEG záznamy zdravých novo-
rozenců. Zdravých novorozenců bylo 7. Poslední skupinu dat tvoří ohodnocená měření
magnetickou rezonancí. Každý pacient podstoupil jedno až dvě MRI vyšetření.

Třetí kapitola popisuje navržený postup zpracování dat a způsob porovnání s refe-
renčním modelem. Je zde popsán návrh modelu převádějí kódy vyšetření magnetickou
rezonancí na ohodnocení jednotlivých elektrod zapojení. Obě skupiny EEG dat jsou
zpracovány postupem popsaným v kapitole 3.3. EEG data pacientů jsou navíc analy-
zována shlukovým algoritmem. V závěru kapitoly je osvětleno jakým způsobem jsou
výsledky analýzy EEG porovnávány s referencí z MRI.

Čtvrtá kapitola uvádí přehled získaných výsledků. Jako první jsou zkoumána EEG
data zdravých novorozenců. Tato data slouží k určení chybovosti detektoru a k určení
obecných vlastností jednotlivých kanálů neinvazivního EEG novorozenců. Následně jsou
ověřeny kvalitativní vlastnosti navrženého modelu MRI porovnáním s manuální klasi-
fikací. Po rozdělení dat pacientů do skupin příslušících některému vyšetření MRI, jsou
pro tyto skupiny určeny váhy. Kombinací vah určených z dat zdravých novorozenců a
vah vytvořených skupin, vzniká váha 𝑤 = 𝑤(𝑘). Kvalita navrženého postupu je otes-
tována pro několik hodnot parametru 𝑘. Na závěr je porovnána klasifikace na základě
shlukové analýzy s referenčním modelem. Výsledky kapitoly 4.2 a 4.5 jsou uvedeny ve
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1 Úvod

formátu (𝑆𝑡ř𝑒𝑑𝑛í_ℎ𝑜𝑑𝑛𝑜𝑡𝑎 ± 𝑆𝑚ě𝑟𝑜𝑑𝑎𝑡𝑛á_𝑜𝑑𝑐ℎ𝑦𝑙𝑘𝑎).
Poslední kapitola se zabývá analýzou a shrnutím výsledků. Z ROC křivek jsou určeny

optimální hodnoty parametru 𝑘 nastavujícího poměr zastoupení složek v celkové váze.
Pro optimální hodnoty parametru 𝑘 jsou určeny senzitivita a specificita klasifikace
automatického zpracování dat. Senzitivita a specificita automatického zpracování jsou
porovnány s odpovídajícími statistikami shlukové analýzy. Závěr kapitoly je věnován
návrhům na vylepšení postupu.
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2 Data pacientů

Veškerá data použitá v rámci diplomové práce byla poskytnuta 2. lékařskou fakultou
Univerzity Karlovy a Fakultní nemocnicí v Motole. Anonymizovaná data zahrnují EEG
záznamy pacientů trpících epilepsií a pro ně určené polohy tuberózních skleróz vyšetře-
ním magnetickou rezonancí. Dále byly k dispozici EEG záznamy zdravých novorozenců.

Zpracováno bylo celkem devět pacientů. Tři z nich byly dívky a zbytek chlapci. Každý
z nich měl alespoň pět naměřených EEG záznamů a jedno vyšetření magnetickou re-
zonancí. Stáří pacientů v průběhu měření EEG se pohybovalo v rozmezí od čtyř dnů
po narození až do sedmi let věku. První vyšetření magnetickou rezonancí byla typicky
provedena před dosažením druhého roku věku. Druhé vyšetření ve věku od dvou do
sedmi let.

Zdravých novorozenců bylo sedm. Jeden z nich měl dva naměřené EEG záznamy,
ostatní pouze jeden. Informace o pohlaví zdravých novorozenců nebyla k dispozici a tak
jako v případě pacientů trpících epilepsií i tato data byla anonymizována.

2.1 EEG data pacientů

Záznamy pacientů i zdravých novorozenců byly měřeny pomocí povrchových elektrod.
Měřících elektrod bylo 23 a signál byl vzorkován na frekvenci 200𝐻𝑧. V některých pří-
padech nebylo zapojeno všech 23 elektrod. Z celkového počtu elektrod byly 4 elektrody
pomocné:

A1, A2 Referenční elektrody na ušních boltcích. Elektroda 𝐴1 na levém uchu a elek-
troda 𝐴2 na pravém.

TIMESYNC Časová synchronizace elektrod.

Poly1 Kanál pro měření dodatečných signály nemajících původ v EEG.

Rozmístění a pojmenování zbylých měřících elektrod se řídilo podle mezinárodního
standardu 10/20. Délka EEG záznamů se v průměru pohybovala okolo dvaceti minut.

Počet EEG záznamů a základní údaje o pacientech jsou uvedeny v Tabulce 1. V
případě Pacienta 7 byl vyřazen jeden záznam z důvodu zhoršené kvality. Tabulka 2
obsahuje přehled informací pro zdravé novorozence. Záznamy Novorozence 3 a Novo-

[…]

složky vah dat jsou určeny v kapitole 4.3. Druhá složka vah určená ze skupiny dat
přiřazených druhému vyšetření MRI Pacienta 3 vykazuje nízké hodnoty u některých
elektrod. Složka vah byla určena ze dvou záznamů, které jsou od sebe vzdáleny dva
měsíce. Nízké váhy elektrod by mohly být způsobeny špatným odhadem prvních dvou
momentů náhodného vektoru. Podobná situace nastává u Pacienta 8, v tomto případě je
složka vah určena ze tří záznamů. U Pacienta 9 je složka vah počítána z pěti záznamů,
které se však pohybují v rozmezí od dvou do osmi let. Nízké váhy kanálů by mohly být
způsobeny přirozeným vývojem mozku v průběhu šesti let.

Celková váha dat je dána kombinací složky určené ze záznamů zdravých novorozenců
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a příslušné složky určené z vlastních dat. Poměr zastoupení těchto složek je možné
ovlivnit parametrem 𝑘 z intervalu ⟨0, 1⟩. Pro 𝑘 = 0 je celková váha rovna váze určené
z vlastních dat. Naopak pro 𝑘 = 1 je celková váha rovna váze určené ze záznamů zdra-
vých pacientů. Závislost kvality klasifikace na parametru 𝑘 je analyzováno pomocí ROC
křivek. Pro každou hodnotu parametru 𝑘 je zároveň zaznamenána prediktivní hodnota
pozitivního testu a přesnost. Ideální algoritmus by měl senzitivitu rovnou jedné a nulo-
vou pravděpodobnost falešné detekce. Tento ideální stav je v ROC grafu reprezentován
bodem [0, 1]. Odtud plyne, že nejvhodnější volba parametru 𝑘 je taková, když má algo-
ritmus co možná největší senzitivitu při co možná nejmenší pravděpodobnosti falešných
detekcí. Skupiny dat přiřazených prvnímu nebo druhému vyšetření MRI byly klasifiko-
vány vůči kvadrantům a lalokům. Tabulka 6 zachycuje optimální hodnotu parametru
𝑘 pro takto definované skupiny. Pro úplnost uveďme hodnoty prediktivní hodnoty po-
zitivního testu a přesnosti v optimálních hodnotách parametru 𝑘, viz. Tabulka 7.

Paralelně s automatickou analýzou dat navrženým algoritmem byla provedena shlu-
ková analýza. Klasifikace získaných výsledků byla provedena stejným způsobem jako
v případě automatické analýzy. Ve všech čtyřech případech se klasifikace vyznačovaly
vysokou specificitou a nízkou senzitivitou.

Na závěr porovnejme výsledky klasifikace automatického zpracování a výsledky kla-
sifikace po provedení shlukové analýzy. Klasifikace první množiny dat vůči kvadrantu,
automatické zpracování dosahuje pro případ optimální hodnoty parametru 𝑘 senzitivity
0, 57 a selektivity 0, 63, klasifikace po provedení shlukové analýzy má senzitivitu 0, 09
a specificitu 0, 89. Klasifikace první množiny dat vůči laloku, automatické zpracování
dosahuje pro případ optimální hodnoty parametru 𝑘 senzitivity 0, 35 a selektivity 0, 91,
klasifikace po provedení shlukové analýzy má senzitivitu 0, 09 a specificitu 0, 96. Klasi-
fikace druhé množiny dat vůči kvadrantu, automatické zpracování dosahuje pro případ
optimální hodnoty parametru 𝑘 senzitivity 0, 77 a selektivity 0, 77, klasifikace po prove-
dení shlukové analýzy má senzitivitu 0, 07 a specificitu 0, 87. Klasifikace druhé množiny
dat vůči laloku, automatické zpracování dosahuje pro případ optimální hodnoty para-
metru 𝑘 senzitivity 0, 50 a selektivity 0, 94, klasifikace po provedení shlukové analýzy má
senzitivitu 0, 07 a specificitu 0, 94. Klasifikace po provedení shlukové analýzy dosahuje
lepší nebo stejné specificity ve všech případech. Naopak senzitivita je lepší u klasifi-
kace automatického zpracování ve všech případech. Klasifikace po provedení shlukové
analýzy je konzervativnější než klasifikace automaticky zpracovaných dat. Za nízkou
pravděpodobnost falešné detekce je zaplaceno nízkou senzitivitou.

Problémy mohou nastávat při klasifikaci vůči laloku. Temporální, parietální a okci-
pitopolární lalok jsou popsány velice úzkou skupinou elektrod. V některých případech
je nutné se rozhodnou podle ohodnocení jediné elektrody. Navíc pokud temporální
elektrody obsahují velké množství svalových artefaktů, jak bylo ukázáno zpracováním
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Q L
MRI 1 0,4 0,3
MRI 2 0 0,6

Tabulka 6 Optimální hodnota parametru 𝑘 pro definované skupiny dat klasifikované dvěma
způsoby. Sloupec Q obsahuje optimální hodnoty parametru pro klasifikaci vůči kvadrantu.
Sloupec L udává optimální hodnoty parametru pro klasifikaci vůči lalokům.

PPV ACC
MRI 1 vs. Q 0,36 0,62
MRI 1 vs. L 0,24 0,83
MRI 2 vs. Q 0,58 0,79
MRI 2 vs. L 0,52 0,85

Tabulka 7 Hodnoty prediktivní hodnoty pozitivního testu a přesnosti pro nalezené optimální
hodnoty parametru 𝑘. Výraz MRI 1 vs. Q značí klasifikaci skupiny dat přiřazené prvnímu
vyšetření MRI vůči kvadrantu. Význam ostatních výrazů je analogický.

záznamů zdravých novorozenců, může být klasifikace v této oblasti poměrně obtížná.
Přechod na EEG záznamy s větším počtem kanálů, by usnadnil klasifikaci v těchto
oblastech.
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Příloha A
