Posudek oponenta diplomové práce Petra Štěpánka

## **Analýza EEG dětských pacientů se srdečními rhabdomyomy**

doc. Ing. Vladimír Krajča, CSc.
Fakulta biomedicínského inženýrství ČVUT
Kladno

Práce je věnována vysoce společensky závažné problematice, analýze elektroencefalogramu (EEG) ve spojitosti s analýzou MRI u dětských pacientů se srdečními (psáno srdečnímy) rhabdomyomy. Navržené algoritmy byly testovány na reálných klinických datech ze záznamů EEG a z MRI.

### Hodnocení:

1. Formální a jazyková úroveň práce.

Text je pečlivě napsaný, obrázky i tabulky jsou velmi pěkně napsané a nakreslené. Po jazykové stránce je práce zatížena nekorigovanými překlepy, jeden dokonce přímo v názvu práce.

2. Struktura a členění práce.

Práce končí kapitolou Diskuse, schází kapitoly Výsledky a Závěr.

3. Přehled dostupné literatury a relevantních zdrojů.

Je dostačující, poněkud více pozornosti mělo být věnováno problematice automatické detekce epileptických hrotů, ze které navržená metodika vychází.

4. Způsob řešení a tvůrčí zpracování.

Autor tvůrčím způsobem rozšířil stávající metodiku pro automatickou detekci epileptiformní EEG aktivity u dětských EEG záznamů. Přidal kódování referenčních topografických údajů z MRI pro specifikaci prostorového výskytu tuberózních skleróz a provedl syntézu s parametry získanými ze souběžně zaznamenávaných EEG. Klasifikace parametrů byla provedena algoritmem k-means, jehož funkce měla být vysvětlena.

5. Rozsah realizace (36 stran) odpovídá spíše bakalářské práci. S tím souvisí horší čitelnost práce. Není například dostatečně vysvětlena funkce detektoru hrotů převzatého od kolegů z výzkumné skupiny ISARG na ČVUT FEL, ani princip použití metody shlukové analýzy.

6. Splnění zadání: diplomant splnil zadání.

### Otázky k obhajobě:

1. Jaké byly hlavní praktické výsledky formulace a testování hypotéz o přínosu a použitelnosti kvantitativních metod analýzy EEG u uvedené skupiny dětských pacientů?

2. Z jakých metod se skládá automatické zpracování (Diskuse, str. 32)?

Z uvedených důvodů navrhuji klasifikovat známkou D-uspokojivě.

V Praze, dne 19.5.2015

Vladimír Krajča